Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Шадринск 06 июля 2021 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Брагиной Е.В.,

при секретаре Ляпцевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Родиной О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дёмина А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

приговором Шадринского районного суда Курганской области от 21 января 2019 года по ч.2 ст. 258 УК РФ к 2 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с любительской и спортивной охотой, сроком на 2 года. На основании ст. 73 УК РФ, основное наказание в виде лишения свободы, считается условным, установлен испытательный срок 1 год 6 месяцев. Основное наказание отбыто 21 июля 2020 года, дополнительное наказание отбыто 1 февраля 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

23 апреля 2021 года ФИО1 незаконно хранил по месту жительства на печи в доме по адресу: с. ... Шадринского района Курганской области, ул. ... дом ... квартира ... в двух банках порох марки «Сокол» в количестве 348 грамм, являющимся взрывчатым веществом метательного действия.

Порох был изъят по месту жительства ФИО1 по указанному адресу сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий 23 апреля 2021 года около 18 часов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после консультации с защитником. Обвинение подсудимому понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает в полном объеме и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Родина О.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. В соответствии со статьей 314 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

Исходя из общественной опасности содеянного ФИО1 преступления, связанного с хранением взрывчатых веществ, положения ч. 2 ст. 14 УК РФ в отношении него применению не подлежат.

При этом суд учитывает объем вещества, которое хранил ФИО1 по месту своего жительства, данные о личности ФИО1, отбывшего дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с любительской и спортивной охотой 1 февраля 2021 года, в силу чего обладал специальными знаниями, связанными с оборотом взрывчатых веществ, что осужденный, имея на то реальную возможность, каких-либо мер к сдаче вышеуказанного взрывчатого вещества не предпринимал. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

ФИО1 по месту жительства характеризуется как проживающий с сожительницей, жалобы и заявления на его поведение в быту не поступали, на профилактическом учете не состоит, к административной ответственности ранее не привлекался. Соседями характеризуется положительно (л.д. ...).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы путем применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения части 5 ст.62 УК РФ.

В период с 28 по 29 апреля 2021 года ФИО1 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ (л.д....). На основании ст.72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания подлежит зачету в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, суд постановляет считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок 1 (один) год. 

Возложить на осужденного в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 1) не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; 2) регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в дни, установленные данным органом; 3) не покидать место своего жительства ежедневно с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 450201001, УФК по Курганской области (МО МВД России «Шадринский» лицевой счет 

<

***>), Банк получатель: Отделение Курган г. Курган БИК 043735001, счёт 40101810065770110002, КБК 18811603126011000140.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешение дальнейшей судьбы вещественных доказательств: двух банок с бездымным порохом марки «Сокол», хранящихся в МО МВД России «Шадринский», по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» поручить начальнику МО МВД России «Шадринский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд Курганской области.

Председательствующий Е.В. Брагина